A decedat la Variaş în data
de 21 decembrie 1887, ca protoiereu, în vârstă de 83
ani12.

Mai rămâne o nedumerire asupra formulării că în
iunie 1850 cei 10 fuseseră strămutaŃi în cimitirul de obşte
cu aprobarea Ministerului Maghiar. Realitatea este că

încă din data de 3/15 decembrie 1848 împăratul Franz
Josif recunoscuse mitropolitului CarlovăŃului demnitatea
de patriarh, iar general-maiorului Stefan Šupljikac - cea
de voievod al poporului sârb, anticipând astfel formarea
provinciei Voivodina Sârbească şi Banatul Timişean, care
va fi consfinŃită prin ConstituŃia din 4 martie 1849.